广东狮子会 2018－2019 年度理事会第三次会议

情况通报

2018 年 11 月 24 日，广东狮子会 2018－2019 年度理事会第三次会议在广州嘉

鸿华美达广场酒店召开。会议由詹晓阳第一副会长担任大会主席，杨建炜理事担任主

持人。35 名理事出席，请假理事 6 名，到会理事超过法定人数的 2/3，5 名监事列席

会议。

本次会议一个提案，通过，具体是：

邓乃根理事提出的《关于为凉山拉达乡中心校引水工程申请区会非指定性服务经

费配资的提案》：决定帮助拉达乡中心校建立饮水工程，以解决学校 1300 多名师生

的生活用水难题。根据实地考察、测量，该工程预算为 50.5733 万元。现雄鹰高尔夫

队已感召中国联塑集团捐赠约 18 万元的管道，剩下 325732.74 元建设资金缺口由佛

山代表处各服务队共同筹集。由于本年度服务队数量大幅减少及年度服务经费短缺，

为了能早日动工，决议从区会非指定性服务经费中配套资金 50000 元，为引水工程

专款专用。

会议还通报了以下事项：

《关于紧急拨款用于惠州地区、阳江阳春地区、汕头潮南地区水灾服务的通报》。

以上为 2018-2019 年度理事会第三次会议的情况通报，现予通报。

附件：

1、关于《为凉山拉达乡中心校引水工程申请区会非指定性服务经费配资》的决

议。

2、关于《紧急拨款用于惠州地区、阳江阳春地区、汕头潮南地区水灾服务》的

通报。

广东狮子会

 2018 年 11 月 24 日

3

关于为凉山拉达乡中心校引水工程申请区会非

指定性服务经费配资的决议

（2018 年 11 月 24 日）

凉山位于四川省西南部川滇交界处，是全国最大的彝族聚居区。受自然、

历史、社会等因素制约，11 个民族聚居县均为国家级贫困县，截至 2016 年底，

全州尚有贫困村 2072 个。2016 年 8 月，广东省委、省政府明确由佛山对口帮

扶凉山，佛山市委、市政府随即全面铺开了对口帮扶凉山工作，不仅成立了前

方工作组，拨付帮扶资金，还在住房及配套公共设施、教育卫生、劳务开发、

人才培养等 9 个（1+8）方面展开全面合作。

2018 年 5 月，广东狮子会佛山代表处联合中国联塑集团控股有限公司捐赠

505000 元为布拖县九都乡中心校建立了引水工程，从根本上彻底解决了该校饮

水难的问题。

布拖县九都乡中心校引水工程落成仪式当天，狮友们还来到拉达乡中心校

了解情况。该校创办于 1958 年，属于乡级中心完小，距凉山州州府西昌 98 公

里，距县城 12 公里，学校现有在岗职工 27 人， 小学 6 个年级 15 个班共 963

人，幼儿园 280 人，其中在校寄宿制学生 215 人。由于学校地势较高，城市自

来水无法引入，多年来，学校饮水及生活用水一直很困难，当地党委政府也曾

多次改造、维修，但一直治标不治本，没从源头上解决水源不足的问题。希望

广东狮子会各服务队提供援助，为其建立引水工程项目！

4

此引水工程是扶贫、教育及民生三结合的工程，将在至少 30 年内，解决容

纳近 1300 名师生的拉达乡中心校及中心幼儿园的饮水和生活用水问题，为造

福一方百姓，改一乡孩子生存环境的大好事。作为西部贫困县的援建工程是实

实在在的扶贫工程，它的社会影响和现实效应意义深远。实乃功在当下，利在

千秋的善举！

目前学校的饮用水问题存在：缺水、脏、水源远的情况，根据探访后，我

们决定帮助拉达乡中心校建立饮水工程，以解决学校 1300 多名师生的生活用

水难题。根据实地考察、测量，该工程预算为 50.5733 万元。

现雄鹰高尔夫队已感召中国联塑集团捐赠约 18 万元的管道，剩下

325732.74 元建设资金缺口由佛山代表处各服务队共同筹集。由于本年度服务

队数量大幅减少及年度服务经费短缺，为了能早日动工，决议从区会非指定性

服务经费中配套资金 50000 元，为引水工程专款专用。

5

关于紧急拨款用于惠州地区水灾服务的通报

（2018 年 11 月 24 日）

2018 年 8 月 29 日凌晨以来，惠州市惠东县遭遇强降雨的连续袭击，致使

惠东县城积水点多面广。其中，高潭镇的极值降雨量到达 1056.7 毫米，打破历

史纪录。由强降水引发的城乡积涝、泥石流、山体滑坡、山洪等地质灾害正威

6

胁着惠东人民的生命安全。

灾情发生后，我会高度重视，立即成立相关应急救援小组并派出狮友积极

配合当地政府开展抢险救灾工作。

由于灾情严重，为保障后续救援工作及灾后重建工作，我会就此水灾分别

向中国狮子基金会和国际狮子会基金会申请了 5 万元人民币和 1 万美金元（结

汇 69157.77 元人民币）的紧急救援拨款。经过会长团队商议决定，以上拨款

用于惠州地区水灾服务，具体事宜交由我会惠州代表处负责统筹执行，我会财

务结算中心将会严格按照相关财务管理制度监督资金的使用和报销。

特此通报。

关于紧急拨款用于阳江阳春地区水灾服务的通报

7

（2018 年 11 月 24 日）

受 2018 年第 22 号超强台风“山竹”环流影响，广东阳江阳春市普降暴雨到

大暴雨，局部特大暴雨。部分镇（街道）农田受浸，房屋倒塌，交通、水利等

设施受损。河道水位上涨迅速，并超出历史警戒水位，引发社会关心。

灾情发生后，我会高度重视，立即成立相关应急救援小组并派出狮友积极

配合当地政府开展抢险救灾工作。

由于灾情严重，为保障后续救援工作及灾后重建工作，我会就此水灾向中

国狮子基金会申请了 10 万元人民币的紧急救援拨款。经过会长团队商议决定，

以上拨款用于阳江阳春地区水灾服务，具体事宜交由我会阳江代表处筹建小组

负责统筹执行，我会财务结算中心将会严格按照相关财务管理制度监督资金的

使用和报销。

特此通报。

8

关于紧急拨款用于汕头潮南地区水灾服务的通报

（2018 年 11 月 24 日）

2018 年 8 月 30 日起，汕头市各区遭受连续 24 小时暴雨到大暴雨的袭击，

多地街道积水成河，最高积水临近屋顶。其中潮南受灾人数达 80 余万人，是本

次水受灾最严重的地区。

灾情发生后，我会高度重视，立即成立相关应急救援小组并派出狮友积极

配合当地政府开展抢险救灾工作。

由于灾情严重，为保障后续救援工作及灾后重建工作，我会就此水灾向中

国狮子基金会申请了 15 万元人民币的紧急救援拨款，也得到了中国狮子联会海

南代表机构的 3 万元人民币的紧急拨款支持。经过会长团队商议决定，以上拨

款用于汕头潮南地区水灾服务，具体事宜交由我会汕头代表处负责统筹执行，

我会财务结算中心将会严格按照相关财务管理制度监督资金的使用和报销。

特此通报。